



ESTADO DA BAHIA  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000  
CNPJ 30.607.381/0001-32 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128  
E-mail: [educação@soutosoares.ba.gov.br](mailto:educação@soutosoares.ba.gov.br)

**01º TERMO ADITIVO REFERENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2025**  
**REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025**

**CONSIDERANDO** que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução com a totalidade dos seus saldos e que permanecem os motivos ensejadores da celebração dos Contratos, que ora é aditivado;

**CONSIDERANDO** que a Ata de Registro de Preço nº 047/2025 fora assinado em 09/07/2025, com vencimento em 08/07/2026;

**CONSIDERANDO** que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da economicidade;

**CONSIDERANDO** que o MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos orçamentários para o cumprimento da execução do Contrato;

**CONSIDERANDO** o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do presente Termo.

RESOLVEM celebrar entre si, o PRIMEIRO TERMO ADITIVO a Ata de Registro de Preço citada, firmada em 09/07/2025, com a Empresa **H D S SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA**, situado na RUA AUGUSTO PEREIRA NUNES, CAMINHO 01 FIESTA BOX 230 B, Centro, Irecê-BA, CEP: 44.900-000, inscrita no CNPJ sob o nº 49.924.736/0001-45, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E JOGOS EDUCATIVOS PEDAGÓGICOS PARA AS ESCOLAS E CRECHES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SOUTO SOARES/BA, mediante Cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

O presente termo aditivo tem como objeto realizar o acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da Ata de Registro de Preço, ou seja, R\$ 106.032,80 (cento e seis mil, trinta e dois reais e oitenta centavos), referente ao aditamento de quantitativo dos itens abaixo para o atendimento das necessidades do contratante:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	VAL. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Playground com estrutura principal confeccionada em colunas de madeira plástica com reforço interno medindo 9x9cm, com cantos arredondados e acabamento em polipropileno e polietileno pigmentado na cor itaúba, ferragens galvanizadas a fogo e pintura eletrostática, com certificado de conformidade com as normas da associação brasileira de normas técnicas (abnt), comprovando que o produto entregue atende as normas técnicas de abnt e nbr 16.071. Certificado emitido por laboratório acreditado pelo inmetro: 1 <b>plataforma</b> medindo 1,06 x 1,06m com estrutura metálica cantoneira galvanizada a fogo medindo 30x40mm espessura 1,5mm, com assoalho em tábua de madeira plástica 136x30mm cor itaúba, altura do chão ate o a plataforma de 1,20. 1 <b>cobertura superior</b> para parquinho, em plástico rotomoldado, em formato de pirâmide quadrada, 1,30m x 1,30 x 0,65m em polietileno rotomoldado, cores vivas diversas. 1 <b>tobogã</b> em polietileno rotomoldado, composto por duas curvas de 90 graus, medindo 3,00m de comprimento e 0,75m de diâmetro, fixado a torre com flanges em polietileno rotomoldado parede dupla, medindo 1,06x0,98m, com todos os parafusos de fixação escondidos por tampas em plásticos injetado e seção de saída em polietileno rotomoldado parede dupla fixada ao solo. 1 <b>rampa de escalada em madeira plástica</b> com estrutura confeccionada em metalão 40 x 60, chapa 16. Com laterais	UND	3	R\$ 17.388,60	R\$ 52.165,80



ESTADO DA BAHIA  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
 Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000  
 CNPJ 30.607.381/0001-32 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128  
 E-mail: [educacao@soutosoares.ba.gov.br](mailto:educacao@soutosoares.ba.gov.br)

	de proteção em tubo 7/8 na chapa 18. Rampa em madeira plástica ecológica e fixada a ela 06 tacos em madeira plástica, para apoio dos pés e das mãos. Medidas: 0,80m x largura x 2,20m de comprimento. Partes metálicas com solda mig com tratamento antiferruginoso e pintura eletrostática á pó epóxi em forno de alta temperatura; 1 <b>balanço simples</b> fixado a torre. Com dois assentos abertos em polietileno, suspensos por correntes galvanizadas; estrutura em aço tubular com diâmetro de 42,4mm, sem ângulos retos; dois assentos com dimensão de 460mm x 225mm de polietileno rotomoldados parede dupla cor colorido com encaixe de fixação. 1 <b>rampa de cordas</b> com estrutura de tubo de ½ “ #18, com cordas de nylon de 14mm e junção em plástico injetado colorido, medindo 0,80x1,80m, com inclinação de 40°				
7	Cama elástica: Estrutura em aço galvanizado, com parede de 1,88mm, Lona de salto com proteção UV e sem emenda, rede de proteção lateral multicolorida, acompanha escada, altura total: 2,25m, suportando até 120kg. Diâmetro: 3,66m, contendo 72 molas, altura do chão até a lona de salto: 80cm, altura total: 2,25m, impacto: 400kg	UND	8	R\$ 2.333,00	R\$ 18.664,00
8	Bandinha rítmica instrumentos: 1 Surdão - 1 Surdo mor - 1 Tambor - 1 Pandeiro - 1 Pandeiro pastoril - 1 Par de prato - 1 Afuchê - 1 Blak blak - 1 Campanela - 1 Castanhola - 1 Caxixi - 1 Clave de rumba - 1 Coco - 1 Flauta doce - 1 Ganza - 1 Par de Lixa - 1 Maraca - 1 Platinela - 1 Reco reco - 1 Triângulo. Surdão, surdo e tambor confeccionados com pele de poliéster (material profissional utilizado em baterias) na espessura de 190 microns. Aro de sustentação da pele em polipropileno fundido com perfil em alto impacto, corpo em pvc, alça para prender ao pescoço de quem utiliza os instrumentos. Acompanha cada instrumento 02 baquetas de 210mm de comprimento em plástico. Black Black - Dois (02) pratos com diâmetro de 70 mm, redobrados para evitar rebarbas e cortes, presos na extremidade a uma alça de 110 mm por 13 mm, tudo confeccionado em aço de 0,90 mm de espessura, com tratamento em níquel cromo. Campanela - Composto por quatro (04) guizos com diâmetro de 20 mm, com banho em níquel e cabo de madeira com 100 mm. Castanhola - Composto por duas (02) conchas de 82 mm de comprimento por 75 mm de largura por 15 mm de espessura confeccionada em alto impacto, ambas presas a um cabo de plástico alto impacto no tamanho de 200 mm de comprimento por 62 mm de largura. Caxixi - Confeccionado em vime contendo sementes de capia e fundo em madeira ou plástico. Medidas aproximadas: 140 mm de altura e 75 mm de diâmetro. Claves - Duas (02) peças sólidas em madeira de lei polida na medida de 200mm de comprimento por 25mm de espessura. Coco - Duas (02) metades artificiais de coco confeccionadas em alto impacto, na espessura de 4mm e comprimento de 58mm e largura de 100mm. Flauta - Confeccionada em plástico de alto impacto no comprimento de 320 mm por 30 mm de espessura, contendo 13 orifícios para executar melodias, acompanha manual (guia didático). Ganzá - confeccionado em alumínio sólido recravados entre si com comprimento total de 215mm por 60mm de diâmetro, sementes de soja extra secas. Lixa -	UND	10	R\$ 790,10	R\$ 7.901,00



ESTADO DA BAHIA  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000  
CNPJ 30.607.381/0001-32 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128  
E-mail: educação@soutosoares.ba.gov.br

	Composta por 02 hastes com 82mm de comprimento por 75mm de largura e 15mm de espessura, alto impacto com lixas nas extremidades. Maraca - plástico, bola 60mm de comprimento por 75mm de diâmetro, com sementes de soja extra seca por dentro. Pandeiro - Pele de poliéster prensada com anel de alto impacto, nas medidas de 200mm de diâmetro por 35mm de altura, com platinelas de metal na medida de 40mm. Pastoril - Confeccionado am alto impacto na medida de 200mm de diâmetro por 35mm de altura, platinelas em metal. Platinelas - Confeccionado plástico em alto impacto, platinelas de metal. Prato (par) - Duas peças em formato de prato, confeccionadas em aço com espessura de 0,90 mm e diâmetro de 200mm com tratamento de níquel. Contém alça para prender entres os dedos. Reco Reco - Confeccionado em plástico de alto impacto com 250mm de comprimento por 38mm de diâmetro. Sino - Confeccionado em aço com tratamento em níquel cromo, campana nas medidas de 55mm de comprimento por 60mm de diâmetro e espessura de 0,90mm, presa a um cabo de 57mm de comprimento por 18mm de espessura perfazendo um total de 112mm de comprimento total, badalo em plástico com 16mm de diâmetro (atendendo as normas de não utilização de chumbo). Triângulo com batedor - Confeccionado em aço polido com 10mm de diâmetro, tratado em níquel cromo, triângulo de 200mm de lado, equipado com alça e batedor 150mm de comprimento. Bolsa transparente de pvc resistente e alças reforçadas.				
27	Carrossel, Gira-Gira, Formato: Pato, Ou Similar, Material: Polietileno, Características: Colorido, Material Não Tóxico, Resistente Aos Raios Uv, C/ 04 Lugares, Composto Por Base, Bancos E Volante, Faixa Etária: A Partir De 02 Anos, Dimensões: 70cm X 91cm X 91cm (A X L X C), Variação De $\pm 10\%$ , Garantia: 3 Meses, Normas Técnicas: Inmetro.	UND	10	R\$ 1.505,90	R\$ 15.059,00
28	Gangorra, Material: Polietileno, Características: Material Não Tóxico, Resistente Aos Raios Uv, C/ 02 Lugares Proporcionais Entre Si, 02 Pares De Manoplas Duplas, Laterais Arredondadas, Cor: A Ser Definida, Faixa Etária: A Partir De 03 Anos, Dimensões: 50cm X 40cm X 110cm (A X L X C), Variação De $\pm 10\%$ , Garantia: 3 Meses, Normas Técnicas: Inmetro	UND	10	R\$ 308,30	R\$ 3.083,00
30	Caminhão, Carreta, Carrinho Material(Is): Plástico, Cor(Es): A Ser Definida, Dimensão(ões): 17cm X 13cm X 33cm (A X L X C), Variação Aceitável De $\pm 10\%$ , Faixa Etária: A Partir De 03 Anos, Característica(S) Adicional(Is): C/ Caçamba Basculante, Produto Em Conformidade C/ A Legislação Em Vigor.	UND	100	R\$ 91,60	R\$ 9.160,00

1.1 – Fica alterado o valor da Ata de Registro de Preço nº 047/2025 original de R\$ R\$ 432.995,00 (quatrocentos e trinta e dois mil, novecentos e noventa e cinco reais), passando para o valor total de R\$ 539.027,80 (quinhentos e trinta e nove mil, vinte e sete reais e oitenta centavos).

#### CLÁUSULA SEGUNDA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente aditivo encontra embasamento legal no art. 124, “b” da Lei 14.133/21:

**Art. 124**, alínea “b” - quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei”.



ESTADO DA BAHIA  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000  
CNPJ 30.607.381/0001-32 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128  
E-mail: [educacao@soutosoares.ba.gov.br](mailto:educacao@soutosoares.ba.gov.br)

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas na referida ata.

Por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, as quais foram lidas e assinadas pelas partes contratantes, na presença das testemunhas abaixo indicadas.

Souto Soares/BA, 06 de Outubro de 2025.

\_\_\_\_\_  
**Zaira Barbosa de Souza Andrade**  
Secretária de Educação  
**CONTRATANTE**

\_\_\_\_\_  
**H D S SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA**  
CNPJ: 49.924.736/0001-45  
**CONTRATADA**

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
RG:

\_\_\_\_\_  
RG: